
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

Алексеевка 

                          15 июля 2022 года               №  9 
 
 
 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Алексеевского городского 

округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов,  

а также проведения их конкурсного отбора на территории  

Алексеевского городского округа» 

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в целях исполнения постановления Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2020 года № 598-пп «О реализации 

инициативных проектов на территории Белгородской области» Совет депутатов 

Алексеевского городского округа решил: 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а 

также проведения их конкурсного отбора на территории Алексеевского 

городского округа» следующего содержания: 

1.1. Подпункт 7 пункта 2.5. раздела 2. Порядка изложить в следующей 

редакции: 

          «7) при сборе подписей должно быть получено согласие каждого 

гражданина на обработку его персональных данных в соответствии с 

требованиями, установленными статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 

года  152-ФЗ «О персональных данных», а также согласие на распространение 

персональных данных». 

1.2. Пункт 3.2. раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

 «3.2. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором 

проекта путём направления на бумажном носителе в Администрацию,                              

по адресу: г. Алексеевка, пл. Победы, д. 73, каб. 44, (дни приема: понедельник - 



2 
 

пятница, часы работы: с 9.00 до 18.00, перерыв  с 13.00 до 14.00, телефон: 

(47234) 4-61-86), следующих комплектов документов: 

3.2.1. Для  инициатора проекта  от территориального общественного 

самоуправления: 

- инициативный проект  по форме согласно приложению № 1 к Порядку; 

- подписной лист по форме  согласно приложению № 2 к Порядку; 

- протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

Алексеевского городского округа и  лист регистрации согласно приложению            

№ 3 к Порядку; 

- примерный сметный расчет, подтверждающий сведения о стоимости 

инициативного проекта; 

- презентацию проекта с указанием сведений, содержащихся  

в проекте, а также графических материалов (фотографий, рисунков, графиков, 

диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее состояние проблемы,  

в целях решения которой подготовлен инициативный проект, и ожидаемого 

результата реализации проекта. 

3.2.2. Для  инициатора проекта  от старосты сельского населенного пункта: 

- инициативный проект  по форме согласно приложению № 4 к Порядку; 

- подписной лист по форме  согласно приложению № 5 к Порядку; 

- протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

Алексеевского городского округа и  лист регистрации согласно приложению           

№ 6 к Порядку;  

- примерный сметный расчет, подтверждающий сведения о стоимости 

инициативного проекта; 

- презентацию проекта с указанием сведений, содержащихся  

в проекте, а также графических материалов (фотографий, рисунков, графиков, 

диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее состояние проблемы,  

в целях решения которой подготовлен инициативный проект, и ожидаемого 

результата реализации проекта. 

  3.2.3.  Для  инициатора проекта  от председателя уличного комитета: 

- инициативный проект  по форме согласно приложению № 7 к Порядку; 

- подписной лист по форме  согласно приложению № 8 к Порядку; 

- протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

Алексеевского городского округа и  лист регистрации согласно приложению          

№ 9 к Порядку; 

- примерный сметный расчет, подтверждающий сведения о стоимости 

инициативного проекта; 

- презентацию проекта с указанием сведений, содержащихся  

в проекте, а также графических материалов (фотографий, рисунков, графиков, 

диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее состояние проблемы,  



3 
 

в целях решения которой подготовлен инициативный проект, и ожидаемого 

результата реализации проекта. 

  3.2.4.  Для  инициатора проекта  от председателя домового комитета: 

- инициативный проект  по форме согласно приложению № 10 к Порядку; 

- подписной лист по форме  согласно приложению № 11 к Порядку; 

- протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

Алексеевского городского округа и  лист регистрации согласно приложению 

№12 к Порядку; 

- примерный сметный расчет, подтверждающий сведения о стоимости 

инициативного проекта; 

- презентацию проекта с указанием сведений, содержащихся  

в проекте, а также графических материалов (фотографий, рисунков, графиков, 

диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее состояние проблемы,  

в целях решения которой подготовлен инициативный проект, и ожидаемого 

результата реализации проекта. 

  3.2.5. Для инициатора проекта от физического лица: 

- инициативный проект  по форме согласно приложению № 13 к Порядку; 

- подписной лист по форме  согласно приложению № 14 к Порядку; 

- протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие создание инициативной группы, поддержку 

инициативного проекта жителями Алексеевского городского округа, и  лист 

регистрации согласно приложению № 15 к Порядку; 

- примерный сметный расчет, подтверждающий сведения о стоимости 

инициативного проекта; 

- презентацию проекта с указанием сведений, содержащихся  

в проекте, а также графических материалов (фотографий, рисунков, графиков, 

диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее состояние проблемы,  

в целях решения которой подготовлен инициативный проект, и ожидаемого 

результата реализации проекта. 

  3.2.6. Для инициатора проекта от депутата муниципального и регионального 

уровня: 

- инициативный проект по форме согласно приложению № 16 к Порядку; 

- подписной лист по форме  согласно приложению № 17 к Порядку; 

- протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса 

граждан, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 

Алексеевского городского округа и  лист регистрации согласно приложению 

№18 к Порядку; 

- примерный сметный расчет, подтверждающий сведения о стоимости 

инициативного проекта; 

- презентацию проекта с указанием сведений, содержащихся  

в проекте, а также графических материалов (фотографий, рисунков, графиков, 

диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее состояние проблемы,  



4 
 

в целях решения которой подготовлен инициативный проект, и ожидаемого 

результата реализации проекта. 

Также, к комплекту документов, указанных в пунктах 3.2.1. - 3.2.6. 

прилагаются: 

- согласие на обработку персональных данных согласно приложению    №19 

к Порядку; 

      - согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения согласно    приложению  № 20 к 

Порядку.». 

1.3.  Пункт 4.14. раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4.14.  Оценка инициативных проектов осуществляется в соответствии                 

с законом Белгородской области от 26 декабря 2020 года № 20 «Об 

инициативных проектах» и критериями, установленными в приложении № 21 к 

Порядку». 

1.4. Пункт 4.17. раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

         «4.17. Решение Комиссии об инициативных проектах, прошедших 

конкурсный отбор, принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав 

Комиссии. 

Комиссия принимает решение об отказе в поддержке инициативного 

проекта в одном из следующих случаев: 

- несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

- несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и 

иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, Уставу 

Алексеевского городского округа; 

- невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 

органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 

- отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом 

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не 

являются инициативные платежи; 

- наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

- признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

Органы местного самоуправления вправе предложить инициаторам 

проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать 

представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного 

муниципального образования или государственного органа в соответствии с их 

компетенцией.».  

1.5. Приложения №1, №2, №3, №4 к Порядку исключить. 

1.6. Дополнить Порядок приложениями №1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, 

№8, №9, №10, №11, №12, №13, №14, №15, №16, №17, №18, №19, №20, №21 

согласно приложению №1  к настоящему решению. 



5 
 

2. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном 

Уставом Алексеевского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию Совета депутатов Алексеевского 

городского округа по депутатской этике и нормативно - правовой деятельности 

(Сапелкин Н.Т.). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

      Приложение №1  

                                                                    к решению Совета депутатов 

                                                                 Алексеевского городского округа 

                                                                                 от 15 июля 2022  года  № 9 

 

 

 

                                                               Приложение № 1 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

Инициативный проект 

 

1. Наименование проекта: 

 

 
2. Инициатор проекта: 

 

 
3. Наименование объединения - инициатора: 

 

 
4. Контактные данные: 

Телефон:  

E-mail: 

 
5. Тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен 

проект: 

 

(тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект: (1) объекты социальной 

инфраструктуры; (2) объекты благоустройства территории муниципального образования;  

(3) объекты в целях обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, проведения культурных мероприятий; (4) объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного значения; (5) иные объекты) 

 

6. Направление инициативного проекта: 
 

 

 

 



7 
 
(жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и транспорт, дорожное хозяйство, сохранение 

исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие физической культуры               

и спорта, поддержка социально уязвимых групп населения, экологическая культура и безопасность, 

здравоохранение). 
 

7. Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей 

муниципального образования: 

 

 
8. Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 

 

 
9.  Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта:  

 

 
10. Предварительный расчёт необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта (в рублях): 

 

 
11. Планируемые сроки реализации инициативного проекта (дд.мм.гггг – дд.мм.гггг): 

 

  
12. Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

 

13. Указание на объём средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта,  за 

исключением планируемого объёма инициативных платежей: 

 

 
14. Указание на территорию муниципального образования, в границах которой будет 

реализовываться инициативный проект: 

 

 
15. Численность населения на территории реализации инициативного проекта:  

 

 
16.  Количество благополучателей: 

 

 



8 
 

17.  Презентация инициативного проекта (прилагается к проекту)  

с указанием сведений, содержащихся в проекте, а также графических материалов 

(фотографий, рисунков, графиков, диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее 

состояние проблемы, в целях решения которой подготовлен инициативный 

проект,      и ожидаемого результата реализации проекта. 

 

 

Инициатор проекта  

                                                                 ___________________              ______________ 
                                                                   (Подпись)                                                 (Фамилия И.О.) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

            Приложение № 2 

к Порядку выдвижения, внесения, 

обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на  

           территории Алексеевского         

                 городского округа 
 

 

 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

в поддержку выдвижения инициативного проекта для участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов на территории муниципального образования Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета «_____» ____________________года 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение инициативного проекта 

«___________________________________________________________________________» 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Адрес места жительства Контактный 

телефон 

Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1       

2      

3      

4      

5      

…      

 

Подписной лист удостоверяю:  

_____________________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, должность в ТОС, дата рождения, адрес места жительства, подпись лица, 

осуществлявшего сбор подписей (инициатора проекта), и дата ее внесения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

                                                               Приложение № 3 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № ___ 

собрания членов территориального общественного самоуправления (ТОС) 

_________________________________________________________ 
(наименование ТОС) 

__________ (муниципальное образование)                                      «___» _________  20___ г. 

 

                                                                                                         

Время проведения собрания: ___________ 

Место проведения собрания: _________________ 

 

Присутствовали: ____________ чел. (явочный лист прилагается) 

 

Повестка дня: 

1. О выдвижении инициативного проекта «____________________________» для 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета. 

Слушали:  

1. О выдвижении инициативного проекта «_________________________________» для 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета − ___________________________ (ФИО представителя ТОС, 

должность). 

С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия 

населения в осуществлении местного самоуправления, такая как инициативные проекты.  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области  

от 26 декабря 2020 г. № 20 «Об инициативных проектах», постановлением Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2020 г. № 598-пп «О реализации инициативных 

проектов на территории Белгородской области», а также решением Совета депутатов 

Алексеевского городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в срок до 15 августа 20___ года осуществляется прием инициативных проектов.  



11 
 

В этой связи предлагаю к рассмотрению и выдвижению для участия в конкурсном 

отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа  для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета инициативный проект «_______________________», направленный на 

формирование удобного и комфортного пространства для жителей территории путем 

_____________________________________________________________________________. 

 

Голосовали: «за» −  _____; 

«против» −   _____; 

«воздержались» − _____.  

Решили: признать целесообразным и соответствующим интересам жителей 

инициативный проект «_________________________________________________», и 

поддержать выдвижение инициативного проекта «_________________________________»,  

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа  для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета. 

Учесть корректировки, замечания, предложения, внесенные при обсуждении проекта, 

подготовить необходимый в соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для дальнейшего 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

комплект прилагаемых к проекту документов. 

 

 

Председатель (собрания): __________________/Ф.И.О. 

 

Секретарь (собрания): ____________________/Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 
 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ 

участников собрания  

 

                                                                                               «____» __________ 20___ г. 

Место проведения собрания:  

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

 Ф.И.О. Контактный 

телефон 

Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 



13 
 

                                                         Приложение № 4 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

Инициативный проект 

 

1. Наименование проекта: 

 

 
2. Инициатор проекта: 

 

 
3. ФИО, должность инициатора: 

 

 
4. Контактные данные: 

Телефон:  

E-mail: 

 
5. Тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен 

проект: 

 

(тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект: (1) объекты социальной 

инфраструктуры; (2) объекты благоустройства территории муниципального образования;  

(3) объекты в целях обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, проведения культурных мероприятий; (4) объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного значения; (5) иные объекты) 

 

6. Направление инициативного проекта: 
 

 

(жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и транспорт, дорожное хозяйство, сохранение 

исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие физической культуры               

и спорта, поддержка социально уязвимых групп населения, экологическая культура и безопасность, 

здравоохранение). 

 

7. Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей 

муниципального образования: 

 

 
8. Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 



14 
 

 

 
9.  Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта:  

 

 
10. Предварительный расчёт необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта (в рублях): 

 

 
11. Планируемые сроки реализации инициативного проекта (дд.мм.гггг – дд.мм.гггг): 

 

 
12. Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

 

13. Указание на объём средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта,  за 

исключением планируемого объёма инициативных платежей: 

 

 
14. Указание на территорию муниципального образования, в границах которой будет 

реализовываться инициативный проект: 

 

 
15. Численность населения на территории реализации инициативного проекта:  

 

 
16.  Количество благополучателей: 

 

 
17.  Презентация инициативного проекта (прилагается к проекту)  

с указанием сведений, содержащихся в проекте, а также графических материалов 

(фотографий, рисунков, графиков, диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее 

состояние проблемы, в целях решения которой подготовлен инициативный 

проект,      и ожидаемого результата реализации проекта. 

 

Инициатор проекта  

                                                                 ___________________              ______________ 
                                                                   (Подпись)                                                 (Фамилия И.О.) 



15 
 

                                                   Приложение № 5 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

в поддержку выдвижения инициативного проекта для участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов на территории муниципального образования Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета «_____» ____________________года 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение инициативного проекта 

«___________________________________________________________________________» 
 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Адрес места жительства Контактный телефон Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1 

 

 

 

    

2 

 

 

 

   

3 

 

 

 

   

4 

 

 

 

   

5 

 

 

 

   

6 

 

 

 

   

.. 

 

 

 

   

 

Подписной лист удостоверяю:  

_____________________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, указание должности «староста сельского населенного пункта», дата 

рождения, адрес места жительства, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей (инициатора 

проекта), и дата ее внесения) 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 Приложение № 6 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № _____ 

собрания жителей сельского населенного пункта 

_____________________________________________________________ 
(наименование сельской территории, района, области) 

__________ (муниципальное образование)                                      «___» _________  20___ г. 

                                                                                                       

Время проведения собрания: ___________ 

Место проведения собрания: _________________ 

Присутствовали: ____________ чел. (явочный лист прилагается) 

 

Повестка дня: 

1.О выдвижении инициативного проекта «____________________________» для участия в 

конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа 

для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета. 

Слушали:  

1. О выдвижении инициативного проекта «_________________________________» для 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета − ___________________________ (ФИО старосты сельского 

населенного пункта, должность). 

С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия 

населения в осуществлении местного самоуправления, такая как инициативные проекты.  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области  

от 26 декабря 2020 г. № 20 «Об инициативных проектах», постановлением Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2020 г. № 598-пп «О реализации инициативных 

проектов на территории Белгородской области», а также решением Совета депутатов 

Алексеевского городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в срок до 15 августа 20___ года осуществляется прием инициативных проектов.  

В этой связи предлагаю к рассмотрению и выдвижению для участия в конкурсном 

отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа  для 



17 
 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета инициативный проект «_______________________», направленный на 

формирование удобного и комфортного пространства для жителей территории путем 

_____________________________________________________________________________. 

 

Голосовали: «за» −  _____; 

«против» −   _____; 

«воздержались» − _____.  

Решили: признать целесообразным и соответствующим интересам жителей 

инициативный проект «_________________________________________________», и 

поддержать выдвижение инициативного проекта «_________________________________»,  

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа  для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета. 

Учесть корректировки, замечания, предложения, внесенные при обсуждении проекта, 

подготовить необходимый в соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для дальнейшего 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

комплект прилагаемых к проекту документов.  

 

 

Председатель (собрания): __________________/Ф.И.О. 

 

Секретарь (собрания): ____________________/Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



18 
 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ 

участников собрания  

 

                                                                                               «____» __________ 20___ г. 

Место проведения собрания:  

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

 Ф.И.О. Контактный 

телефон 

Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 



19 
 

   Приложение № 7 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

Инициативный проект 

 

1.Наименование проекта: 

 

 
2.Инициатор проекта: 

 

 
3.ФИО инициатора, должность: 

 

 
4.Контактные данные: 

Телефон:  

E-mail: 

 
5.Тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен 

проект: 

 

(тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект: (1) объекты социальной 

инфраструктуры; (2) объекты благоустройства территории муниципального образования;  

(3) объекты в целях обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, проведения культурных мероприятий; (4) объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного значения; (5) иные объекты) 

 

6.Направление инициативного проекта: 
 

 

(жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и транспорт, дорожное хозяйство, сохранение 

исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие физической культуры               

и спорта, поддержка социально уязвимых групп населения, экологическая культура и безопасность, 

здравоохранение). 

 

7.Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей муниципального образования: 

 

 
8.Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 



20 
 

 

 
9.Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта:  

 

 
10.Предварительный расчёт необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта (в рублях): 

 

 
11.Планируемые сроки реализации инициативного проекта (дд.мм.гггг – 

дд.мм.гггг): 

 

 
12.Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

 

13.Указание на объём средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта,  за 

исключением планируемого объёма инициативных платежей: 

 

 
14.Указание на территорию муниципального образования, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект: 

 

 
15.Численность населения на территории реализации инициативного проекта:  

 

 

16.Количество благополучателей: 

 

 

17.Презентация инициативного проекта (прилагается к проекту)  

с указанием сведений, содержащихся в проекте, а также графических материалов 

(фотографий, рисунков, графиков, диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее 

состояние проблемы, в целях решения которой подготовлен инициативный 

проект,      и ожидаемого результата реализации проекта. 

Инициатор проекта  

                                                                 ___________________              ______________ 
                                                                  (Подпись)                                                 (Фамилия И.О.) 



21 
 

                                                    Приложение № 8 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на территории 

Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

в поддержку выдвижения инициативного проекта для участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов на территории муниципального образования Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета «_____» ____________________года 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение инициативного проекта 

«___________________________________________________________________________» 
 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Адрес места 

жительства 

Контактный телефон Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1 

 

 

 

 

    

2 

 

 

 

 

   

3 

 

 

 

 

   

4 

 

 

 

 

   

5 

 

 

 

 

   

6 

 

 

 

 

   

… 

 

 

 

 

   

 

Подписной лист удостоверяю:  

_____________________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, указание должности «председатель уличного комитета», дата рождения, 

адрес места жительства, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей (инициатора проекта), и 
дата ее внесения) 

           

 

 

 

 



22 
 

                                                               Приложение № 9 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № _____ 

собрания жителей уличного комитета 

_____________________________________________________________ 
(наименование уличного комитета, района, области) 

__________ (муниципальное образование)                                      «___» _________  20___ г. 

                                                                                                        

Время проведения собрания: ___________ 

Место проведения собрания: _________________ 

Присутствовали: ____________ чел. (явочный лист прилагается) 

 

Повестка дня: 

1.О выдвижении инициативного проекта «____________________________» для участия в 

конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа  

для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета. 

 

Слушали:  

1. О выдвижении инициативного проекта «_________________________________» для 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета − ___________________________ (ФИО председателя уличного 

комитета, должность). 

С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия 

населения в осуществлении местного самоуправления, такая как инициативные проекты.  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области  

от 26 декабря 2020 г. № 20 «Об инициативных проектах», постановлением Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2020 г. № 598-пп «О реализации инициативных 

проектов на территории Белгородской области», а также решением Совета депутатов 

Алексеевского городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в срок до 15 августа 20___ года осуществляется прием инициативных проектов.  

В этой связи предлагаю к рассмотрению и выдвижению для участия в конкурсном 

отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа  для 



23 
 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета инициативный проект «_______________________», направленный на 

формирование удобного и комфортного пространства для жителей территории путем 

_____________________________________________________________________________. 

 

Голосовали: «за» −  _____; 

«против» −   _____; 

«воздержались» − _____.  

Решили: признать целесообразным и соответствующим интересам жителей 

инициативный проект «_________________________________________________», и 

поддержать выдвижение инициативного проекта «_________________________________»,  

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа  для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета. 

Учесть корректировки, замечания, предложения, внесенные при обсуждении проекта, 

подготовить необходимый в соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для дальнейшего 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

комплект прилагаемых к проекту документов.  

 

 

Председатель (собрания): __________________/Ф.И.О. 

 

Секретарь (собрания): ____________________/Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



24 
 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ 

участников собрания  

 

                                                                                               «____» __________ 20___ г. 

Место проведения собрания:  

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

 Ф.И.О. Контактный 

телефон 

Подпись 

    

    

    

    

    

6    

7    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 



25 
 

                                                    Приложение № 10 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

Инициативный проект 

 

1.Наименование проекта: 

 

 
2.Инициатор проекта: 

 

 
3.ФИО инициатора, должность: 

 

 
4.Контактные данные: 

Телефон:  

E-mail: 

 
5.Тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен 

проект: 

 

(тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект: (1) объекты социальной 

инфраструктуры; (2) объекты благоустройства территории муниципального образования;  

(3) объекты в целях обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, проведения культурных мероприятий; (4) объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного значения; (5) иные объекты) 

 

6.Направление инициативного проекта: 
 

 

(жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и транспорт, дорожное хозяйство, сохранение 

исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие физической культуры               

и спорта, поддержка социально уязвимых групп населения, экологическая культура и безопасность, 

здравоохранение). 

 

7.Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей муниципального образования: 

 

 
8.Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 



26 
 

 

 
9.Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта:  

 

 
10.Предварительный расчёт необходимых расходов на реализацию инициативного 

проекта (в рублях): 

 

 
11.Планируемые сроки реализации инициативного проекта (дд.мм.гггг – 

дд.мм.гггг): 

 

  
12.Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

 

13.Указание на объём средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта,  за 

исключением планируемого объёма инициативных платежей: 

 

 
14.Указание на территорию муниципального образования, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект: 

 

 
15.Численность населения на территории реализации инициативного проекта:  

 

 

16. Количество благополучателей: 

 

 

17.Презентация инициативного проекта (прилагается к проекту)  

с указанием сведений, содержащихся в проекте, а также графических материалов 

(фотографий, рисунков, графиков, диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее 

состояние проблемы, в целях решения которой подготовлен инициативный 

проект,      и ожидаемого результата реализации проекта. 

Инициатор проекта  

                                                                 ___________________              ______________ 
                                                                   (Подпись)                                                 (Фамилия И.О.) 



27 
 

                                                  Приложение № 11 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

в поддержку выдвижения инициативного проекта для участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов на территории муниципального образования Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета «_____» ____________________года 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение инициативного проекта 

«___________________________________________________________________________» 
 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Адрес места жительства Контактный 

телефон 

Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1       

2      

3      

4      

5      

6      

… 

 

 

 

   

 

Подписной лист удостоверяю:  

____________________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, указание должности «председатель домового комитета», дата рождения, 
адрес места жительства, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей (инициатора проекта), и 

дата ее внесения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

  Приложение № 12 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № _____ 

собрания жителей домового комитета 

_____________________________________________________________ 
(наименование домового комитета, района, области) 

__________ (муниципальное образование)                                      «___» _________  20___ г. 

                                                                                                    

Время проведения собрания: ___________ 

Место проведения собрания: _________________ 

 

Присутствовали: ____________ чел. (явочный лист прилагается) 

 

Повестка дня: 

1.О выдвижении инициативного проекта «____________________________» для участия в 

конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа 

для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета. 

 

Слушали:  

1. О выдвижении инициативного проекта «_________________________________» для 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета − ___________________________ (ФИО председателя домового 

комитета, должность). 

С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия 

населения в осуществлении местного самоуправления, такая как инициативные проекты.  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области  

от 26 декабря 2020 г. № 20 «Об инициативных проектах», постановлением Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2020 г. № 598-пп «О реализации инициативных 

проектов на территории Белгородской области», а также решением Совета депутатов 

Алексеевского городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в срок до 15 августа 20___ года осуществляется прием инициативных проектов.  



29 
 

В этой связи предлагаю к рассмотрению и выдвижению для участия в конкурсном 

отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа  для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета инициативный проект «_______________________», направленный на 

формирование удобного и комфортного пространства для жителей территории путем 

_____________________________________________________________________________. 

 

Голосовали: «за» −  _____; 

«против» −   _____; 

«воздержались» − _____.  

Решили: признать целесообразным и соответствующим интересам жителей 

инициативный проект «_________________________________________________», и 

поддержать выдвижение инициативного проекта «_________________________________»,  

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа  для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета. 

Учесть корректировки, замечания, предложения, внесенные при обсуждении проекта, 

подготовить необходимый в соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для дальнейшего 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

комплект прилагаемых к проекту документов.  

 

 

Председатель (собрания): __________________/Ф.И.О. 

 

Секретарь (собрания): ____________________/Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



30 
 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ 

участников собрания  

 

                                                                                               «____» __________ 20___ г. 

Место проведения собрания:  

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

 Ф.И.О. Контактный 

телефон 

Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 



31 
 

                                                Приложение № 13 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

Инициативный проект 

 

1.Наименование проекта: 

 

 
2.Инициатор проекта: 

 

 
3.Ф.И.О. инициаторов: 

 

 
4.Контактные данные: 

Телефон:  

E-mail: 

 
5.Тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен 

проект: 

 

(тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект: (1) объекты социальной 

инфраструктуры; (2) объекты благоустройства территории муниципального образования;  

(3) объекты в целях обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, проведения культурных мероприятий; (4) объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного значения; (5) иные объекты) 

 

6.Направление инициативного проекта: 
 

 

(жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и транспорт, дорожное хозяйство, сохранение 

исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие физической культуры               

и спорта, поддержка социально уязвимых групп населения, экологическая культура и безопасность, 

здравоохранение). 

 

7.Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей муниципального образования: 

 

 
8.Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 



32 
 

 

 
9. Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта:  

 

 
10.Предварительный расчёт необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта (в рублях): 

 

 
11.Планируемые сроки реализации инициативного проекта (дд.мм.гггг – 

дд.мм.гггг): 

 

  
12.Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

 

13.Указание на объём средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта,  за 

исключением планируемого объёма инициативных платежей: 

 

 
14.Указание на территорию муниципального образования, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект: 

 

 
15.Численность населения на территории реализации инициативного проекта:  

 

 

16.Количество благополучателей: 

 

 

17. Презентация инициативного проекта (прилагается к проекту)  

с указанием сведений, содержащихся в проекте, а также графических материалов 

(фотографий, рисунков, графиков, диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее 

состояние проблемы, в целях решения которой подготовлен инициативный 

проект,      и ожидаемого результата реализации проекта. 

Инициатор проекта  

                                                                 ___________________              ______________ 
                                                                   (Подпись)                                                 (Фамилия И.О.) 



33 
 

                                                   Приложение № 14 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

в поддержку выдвижения инициативного проекта для участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов на территории муниципального образования Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета «_____» ____________________года 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение инициативного проекта 

«___________________________________________________________________________» 
 
 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Адрес места жительства Контактный телефон Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1 

 

 

 

    

2 

 

 

 

   

3 

 

 

 

   

4 

 

 

 

   

5 

 

 

 

   

… 

 

 

 

 

   

 

Подписной лист удостоверяю:  

_____________________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, подпись лица, осуществлявшего 

сбор подписей (инициатора проекта), и дата ее внесения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

    Приложение № 15 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

ПРОТОКОЛ № 1 

собрания инициативной группы  

 

_______________ (муниципальное образование)                                   «___» __________  20___ г. 

 

Время проведения собрания: ______________________________________________ 

Место проведения собрания: ______________________________________________ 

 

Присутствовали: ________________________________________________________ 
                                                             (фамилия, имя, отчество) 

________________________________________________________ 
 

________________________________________________________ 
 

________________________________________________________ 
 

________________________________________________________ 
 

________________________________________________________ 
 

________________________________________________________ 
 

________________________________________________________ 
 

________________________________________________________ 
 

 

Собрание инициативной группы созвано по инициативе ______________________ 

 

Повестка дня: 

1.  О создании инициативной группы и утверждении состава инициативной группы. 

2.  О выдвижении инициативного проекта ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________  
«наименование проекта» 

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета.  

 

Слушали:  



35 
 

Об образовании инициативной группы жителей и утверждении состава инициативной 

группы −  ___________________________________ (ФИО) 

С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия 

населения в осуществлении местного самоуправления – «инициативные проекты».  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области  

от 26 декабря 2020 г. № 20 «Об инициативных проектах», постановлением Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2020 г. № 598-пп «О реализации инициативных 

проектов на территории Белгородской области», а также решением Совета депутатов 

Алексеевского городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа» для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета жители населенных пунктов вправе выступить с инициативой выдвижения 

инициативного проекта. Одним из субъектов выдвижения является инициативная группа 

численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и 

проживающих на территории Алексеевского городского округа.  

В этой связи предлагаю создать инициативную группу с целью участия                               

в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского 

округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых 

для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета  в следующем составе:  

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.   Адрес места жительства Контактный телефон 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

 

Избрать председателем инициативной группы: ____________________ (ФИО) 

Избрать секретарем инициативной группы: ____________________ (ФИО) 

 



36 
 

Голосовали: «за» −  __; 

«против» −   __;  

«воздержались» −  __. 

 

Решили:  

Создать инициативную группы и утвердить её состав: 

 

1. ________________________________________________________ (ФИО) 

2. ________________________________________________________ (ФИО) 

3. ________________________________________________________ (ФИО) 

4. ________________________________________________________ (ФИО) 

5. ________________________________________________________ (ФИО) 

6. ________________________________________________________ (ФИО) 

7. ________________________________________________________ (ФИО) 

8. ________________________________________________________ (ФИО) 

9. ________________________________________________________ (ФИО) 

10. _______________________________________________________ (ФИО) 

 

Избрать председателем инициативной группы: ____________________ (ФИО) 

Избрать секретарем инициативной группы: _______________________ (ФИО) 

 

Слушали: 

3. О выдвижении инициативного проекта «___________________________________ 

__________________________________________________________________» для участия                  

в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского 

округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых 

для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета − ____________________________________ (ФИО председателя инициативной 

группы). 

В срок до 15 августа 20___ года осуществляется прием инициативных проектов  на 

территории Алексеевского городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета. 

В этой связи предлагаю к рассмотрению и выдвижению для участия в конкурсном 

отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета инициативный проект «_________________________________________________ 

____________________________________________________________________________»,  

направленный на: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Голосовали: «за» −  __; 

«против» −   __; 

«воздержались» −  __.  

 



37 
 

Решили: признать целесообразным и соответствующим интересам жителей 

инициативный проект «_________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________»,  и 

поддержать выдвижение инициативного проекта 

«____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________»,  

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета. 

Учесть корректировки, замечания, предложения, внесенные при обсуждении проекта, 

подготовить необходимый в соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа» для дальнейшего 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансферов из областного бюджета комплект  

прилагаемых к проекту документов.  

 

Председатель инициативной группы: __________________/Ф.И.О. 

 

Секретарь инициативной группы: ____________________/Ф.И.О. 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

Член инициативной группы ____________________/Ф.И.О 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ 

собрания членов инициативной группы  

 

                                                                                               «___» ________________  20___ г. 

Место проведения собрания:  

___________________________________ 

 

 Ф.И.О. Контактный 

телефон 

Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

                                                         Приложение № 16 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

Инициативный проект 

 

1.Наименование проекта: 

 

 
2.Инициатор проекта: 

 

 
3.ФИО депутата, избирательный округ: 

 

 
4.Контактные данные: 

Телефон:  

E-mail: 

 
5.Тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен 

проект: 

 

(тип объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект: (1) объекты социальной 

инфраструктуры; (2) объекты благоустройства территории муниципального образования;  

(3) объекты в целях обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, проведения культурных мероприятий; (4) объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного значения; (5) иные объекты) 

 

6.Направление инициативного проекта: 
 

 

(жилищно-коммунальное хозяйство, строительство и транспорт, дорожное хозяйство, сохранение 

исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие физической культуры               

и спорта, поддержка социально уязвимых групп населения, экологическая культура и безопасность, 

здравоохранение). 

 

7.Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей муниципального образования: 

 

 
8.Обоснование предложений по решению указанной проблемы: 



40 
 

 

 
9.Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта:  

 

 
10.Предварительный расчёт необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта (в рублях): 

 

 
11.Планируемые сроки реализации инициативного проекта (дд.мм.гггг – 

дд.мм.гггг): 

 

  
12.Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

 

13.Указание на объём средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта,  за 

исключением планируемого объёма инициативных платежей: 

 

 
14.Указание на территорию муниципального образования, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект: 

 

 
15.Численность населения на территории реализации инициативного проекта:  

 

 

16. Количество благополучателей: 

 

 

17. Презентация инициативного проекта (прилагается к проекту)  

с указанием сведений, содержащихся в проекте, а также графических материалов 

(фотографий, рисунков, графиков, диаграмм и т.д.), иллюстрирующих текущее 

состояние проблемы, в целях решения которой подготовлен инициативный 

проект,      и ожидаемого результата реализации проекта. 

Инициатор проекта  

                                                                 ___________________              ______________ 
                                                                   (Подпись)                                                 (Фамилия И.О.) 



41 
 

                                                  Приложение № 17 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 

в поддержку выдвижения инициативного проекта для участия в конкурсном отборе 

инициативных проектов на территории муниципального образования Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета «_____» ____________________года 

 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение инициативного проекта 

«___________________________________________________________________________» 
 
 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Адрес места 

жительства 

Контактный телефон Дата внесения 

подписи 

Подпись 

1 

 

 

 

    

2 

 

 

 

   

3 

 

 

 

   

4 

 

 

 

   

5 

 

 

 

   

6 

 

 

 

   

… 

 

 

 

   

 

Подписной лист удостоверяю:  

_____________________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество депутата, наименование округа, дата рождения, адрес места жительства, 

подпись лица, осуществлявшего сбор подписей (инициатора проекта), и дата ее внесения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               



42 
 

                                                                                Приложение № 18 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № ___ 

собрания жителей 

_________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

__________ (муниципальное образование)                                  «___» __________  20____ г. 

                                                                                                   

Время проведения собрания: ___________ 

Место проведения собрания: _________________ 

 

Присутствовали: ____________ чел. (явочный лист прилагается) 

 

Повестка дня: 

1.О выдвижении инициативного проекта «____________________________» для участия в 

конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа 

для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета. 

Слушали:  

1. О выдвижении инициативного проекта «_________________________________» для 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета − ___________________________ (ФИО депутата, наименование 

избирательного округа). 

С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия 

населения в осуществлении местного самоуправления, такая как инициативные проекты.  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области  

от 26 декабря 2020 г. № 20 «Об инициативных проектах», постановлением Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2020 г. № 598-пп «О реализации инициативных 

проектов на территории Белгородской области», а также решением Совета депутатов 

Алексеевского городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка 

выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в срок до 15 августа 20___ года осуществляется прием инициативных проектов.  

В этой связи предлагаю к рассмотрению и выдвижению для участия в конкурсном 

отборе инициативных проектов на территории Алексеевского городского округа  для 



43 
 

дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета инициативный проект «_______________________», направленный на 

формирование удобного и комфортного пространства для жителей территории путем 

_____________________________________________________________________________. 

 

Голосовали: «за» −  _____; 

«против» −   _____; 

«воздержались» − _____.  

Решили: признать целесообразным и соответствующим интересам жителей 

инициативный проект «_________________________________________________», и 

поддержать выдвижение инициативного проекта «_________________________________»,  

для участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории Алексеевского 

городского округа  для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета. 

Учесть корректировки, замечания, предложения, внесенные при обсуждении проекта, 

подготовить необходимый в соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского 

городского округа от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении Порядка выдвижения, 

внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их 

конкурсного отбора на территории Алексеевского городского округа»  для дальнейшего 

участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

комплект прилагаемых к проекту документов.  

 

 

Председатель (собрания): __________________/Ф.И.О. 

 

Секретарь (собрания): ____________________/Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ 

участников собрания  

 

                                                                                               «____» __________ 20____ г. 

Место проведения собрания:  

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

 Ф.И.О. Контактный 

телефон 

Подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 



45 
 

                                                     Приложение № 19 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 

 
______________________________________  

 (Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

 ______________________________________ 

______________________________________  

(адрес регистрации, почтовый индекс) 

паспорт серия ___________ N _____________ 

выдан__________________________________ 

_______________________________________ 

(дата выдачи и наименование органа, выдавшего паспорт) 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я,______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных» даю согласие администрации Алексеевского городского округа 

(адрес местонахождения: Белгородская область, г. Алексеевка, пл. Победы, д. 73) и 

министерству жилищно – коммунального хозяйства Белгородской области (адрес 

местонахождения: г. Белгород, Белгородский проспект, дом 85А) (далее – органы власти) на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, адрес регистрации, адрес 

фактического проживания, телефон, реквизиты документа, удостоверяющего личность. 

Предоставляю органам власти право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Органы 

власти вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включая в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные 

документами, регламентирующими представление отчетных данных (документов). 

Срок хранения моих персональных данных соответствует сроку хранения архивных 

документов в соответствии с законодательством об архивном деле в Российской Федерации. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие на обработку своих персональных 

данных, в случае если они являются неполными, недостоверными, незаконно полученными, 

посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть 

направлен мной в адрес учреждения по почте, заказным письмом с уведомлением о вручении 

либо вручен лично под расписку представителю учреждения. 

Я проинформирован, что под обработкой персональных данных понимаются действия 

(операции) с персональными данными в соответствии с пунктом 3 статьи 3 Федерального 

закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

Об ответственности за достоверность предоставленных сведений предупрежден(на). 

Подпись субъекта персональных данных _____________(_______________________) 
 (подпись)     (расшифровка подписи) 

«___»_____________ 20___г. 

consultantplus://offline/ref=C9B4F6B0684020D35F96CBCB374B4F9350E3618B64703860E3DDFA3AC4B31C39E013481A20EE920367r7M


46 
 

 Приложение № 20 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 
 

 

Согласие 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных 

для распространения 
 

Я субъект персональных данных - _____________________________________ (Ф.И.О), 

руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ   

«О персональных данных», заявляю о согласии на распространение подлежащих обработке 

персональных данных операторами: администрации Алексеевского городского округа (адрес 

местонахождения: Белгородская область, г. Алексеевка, пл. Победы, д. 73)  и министерству 

жилищно – коммунального хозяйства Белгородской области (адрес местонахождения: г. 

Белгород, Белгородский проспект, дом 85А) (далее – органы власти), с целью участия в 

конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на территории 

муниципальных образований Белгородской области в следующем порядке: 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень 

персональных данных 

Разрешение к 

распространению 

(да/нет) 

Условия и запреты 

Общие 

фамилия   

имя   

отчество   

номер телефона   

 

Сведения об информационных ресурсах оператора, посредством которых будет 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

www.adm-alekseevka.ru Распространение 

www.belregion. ru Распространение 

www. belgkh.ru Распространение 

Сайт проекта http://решаемвместе31.рф Распространение 

Настоящее согласие дано бессрочно. 

Субъект персональных данных: 

 

_____________________ (подпись) / ____________________ (Ф.И.О.) 

«___» _____________ 20___г. 

consultantplus://offline/ref=935FC13B0721EC2A9FF84759FBBD74426C438075FB0F3BD7D52CEA8DA7385F577D5CF14743DE8480E5A5A6195AD8F32074E4A24BKEf0M


47 
 

                                                Приложение № 21 

к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, а также 

проведения их конкурсного отбора на 

территории Алексеевского городского округа 

 

 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  

инициативных проектов   на территории Алексеевского городского округа 

 
№ 

п/п 

Наименование критерия конкурсного отбора инициативного 

проекта 

Количество баллов, 

начисляемых по 

каждому критерию 

конкурсного отбора 

инициативного 

проекта 

1. Приоритетные направления реализации инициативного проекта:  

– объекты социальной инфраструктуры 5 

– объекты благоустройства территории муниципального 

образования 

4 

– объекты в целях обеспечения условий для развития физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, проведения 

культурных мероприятий 

4 

– объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного значения 

3 

– иные объекты  2 

2. Количество жителей муниципального образования, 

заинтересованных в реализации инициативного проекта: 

 

 

– свыше 500 человек 5 

– от 251 до 500 человек включительно 4 

– от 51 до 250 человек включительно 3 

– от 1 до 50 человек включительно 2 

3. Наличие мероприятия, в целях реализации которого подготовлен 

инициативный проект,  

в перечне наказов избирателей кандидатам  

в депутаты Белгородской областной Думы, утверждённом 

постановлением Белгородской областной Думы, либо в Плане 

мероприятий по исполнению наказов, поступивших при 

проведении предвыборной кампании Губернатора Белгородской 

области 

 

– присутствует в перечне 10 

– отсутствует в перечне 2 

 


